
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.589

Piracicaba, 16 de julho de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.175, DE 13 DE JULHO DE 2011.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do
Município de Piracicaba, do Ministério da Saúde – Coordenação
Geral de Recursos Logísticos, 01 (um) desfibrilador e 01(um)
oxímetro que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação,
sem ônus ou encargos, do Ministério da Saúde – Coordenação Geral
de Recursos Logísticos, inscrita no CNPJ sob nº 00.394.544/0008-
51, 01 (um) desfibrilador heartstart, mrx cardioversor Philips e
acessórios, no valor de R$ 28.590,40 (vinte e oito mil, quinhentos e
noventa reais e quarenta centavos); 01 (um) oxímetro de pulso com
alarme, modelo 2500A e acessórios, no valor de R$ 2.352,64 (dois
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos),
perfazendo um total de R$ 30.943,04 (trinta mil, novecentos e
quarenta e três reais e quatro centavos), conforme ata, laudo de
avaliação  e nota fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo
se destinarão à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado
a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 60/2011

Objeto: Prestação de serviços de acesso dedicado à Internet.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Global Village Telecom Ltda. 01.

Piracicaba, 14 de julho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 32/2011

Objeto: Execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Fundamental – EMEF, no bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto
licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Stigma Engenharia e Construções Ltda 01.

Piracicaba, 14 de julho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 54/2011

Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Santiar Comércio de Ar Condicionado
e Serviços de Engenharia Lt da EPP 01.

Piracicaba, 14 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Anexos  __>



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 20112

DECRETO N.º 14.173, DE 13 DE JULHO DE  2011.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 20.200,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento)
do total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º,
inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art.
165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementa r da ordem de R$ 20.200,00
(vinte mil e duzentos reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 13 13711 2369500251463 339039 Outros Servs. Terc. P.Jurídica R$ 20.200,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

OMIR JOSÉ LOURENÇO
Secretário Municipal de Turismo

MILTON  SERGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.176, DE 14 DE JULHO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 21.000,00, da Câmara
de Vereadores de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reais), da Câmara de Vereadores de Piracicaba, constante do Orçamento-
Programa para o exercício de 2011, assim discriminada:

Da Dotação:

1) 01 01011 0103100012325 339039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 21.000,00

Para a Dotação:

1) 01 01011 0103100072381 339039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 21.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

        Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MILTON SÉRGIO  BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.179, DE 15 DE JULHO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de     R$ 875.650,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 875.650,00 (oitocentos e
setenta e cinco mil, seiscentos e cincoenta reais), constante do
Orçamento-Programa para o exercício de 2011, assim discriminada:

Das Dotações:

1) 08 08011 1545100311020 449051 Obras e Instalações R$ 167.000,00

2) 08 08011 1545200132215 339030 Material de Consumo R$ 150.000,00

3) 08 08011 1545200122347 339039 Outros Servs Terceiros P.Jurídica R$ 150.000,00

4) 14 14011 1012200272439 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 248.650,00

5) 14 14011 1030200261459 335039 Outros Servs Terc.P.Jurídica R$ 160.000,00

Para as Dotações:

1) 08 08011 1545100311019 449051 Obras e Instalações R$ 167.000,00

2) 08 08011 1545200132389 339039 Outros Servs Terceiros P.Jurídica R$ 300.000,00

3) 14 14011 1030300261429 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 408.650,00

       Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de  Piracicaba, em 15 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO  BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 104/2011 (Prorrogação). Processo nº:
78.388/2011.
Objeto : prestação de serviço para a realização de exames de audiometria,
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos. Início da
Sessão Pública : 28/07/2011 às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 15 de julho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 47.138/2011.
Licitação: Carta Convite nº 46/2011.
Objeto: execução de obras para construção de passeios, parque infantil
e iluminação na Rua Ipeúna, no Parque Residencial Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 74.533,73 (setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e três reais
e setenta e três centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/06/2011.

Contratada: BRAZIL QUÍMICA INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA. – EPP.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 20.569/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de inseticidas e venenos.
Valor: R$ 419,85  (quatrocentos e dezenove reais e oitenta e cinco
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 06/07/2011.

Contratada: CONCA DISCOS E FITAS LTDA. – EPP. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 59.449/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 83/2011.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos de som.
Valor: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/07/2011.

Aditamento ao Termo de acordo mediante dação em pagamento de
serviços como forma de extinção de créditos tributários do Município de
Piracicaba – COMUNIQUE S/C LTDA.
DO TERMO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.460/2010.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com serviços de
publicidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor devido: R$ 97.596,15 (noventa e sete mil, quinhentos e noventa e
seis reais e quinze centavos).
Data: 16/07/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/07/2011.

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2011NE00901   Data de emissao: 07/07/2011  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      56189/11
Credor: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA-EPP                 CNPJ/MF 01296582-0001/68
Endereco: RUA ALFREDO GUEDES, 375
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13418010 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  2    400091 14712  10301002824470000  0205030009 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************9.490,30       **************9.490,30
                            ======================
NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS*************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
           9.490,30
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE MATERIAIS DE
          PROTECAO INDIVIDUAL
          ITENS: 02 A 11
          SOLIC. 56/11
          P.E. 41/11
          DESTINO: ZOONOSES E CANIL
          MUNICIPAL                                                     9.490,30

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************9.490,30

SubItem: 28

Local e Data da Entrega
AV.SAO PAULO,828_PAULICEIA ALMOXARIFADO         07/07/2011   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 2011 3

BALANCETE DA RECEITA - JUNHO/2011
sexta-feira, 15 de julho de 2011 - 08:08hs

ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS UNIDADE: Todos os valores (24)

CÓDIGO  / NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %

NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA

410000000 RECEITAS CORRENTES 771.406.003,00 771.406.003,00 60.872.823,77 425.591.897,59 (345.814.105,41) 104,36

411000000 RECEITA TRIBUTARIA 185.580.000,00 185.580.000,00 15.072.946,82 104.095.648,51 (81.484.351,49) 25,53

411100000 IMPOSTOS 164.300.000,00 164.300.000,00 13.850.149,20 93.601.725,61 (70.698.274,39) 22,95

411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 48.500.000,00 48.500.000,00 3.319.587,50 33.603.733,95 (14.896.266,05) 8,24

411120431 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - PF 12.000.000,00 12.000.000,00 1.084.671,16 5.728.892,52 (6.271.107,48) 1,40

411120434 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS-P.JURID. 4.500.000,00 4.500.000,00 380.784,11 2.430.520,44 (2.069.479,56) 0,60

411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 12.000.000,00 12.000.000,00 1.181.909,47 6.731.415,34 (5.268.584,66) 1,65

411130501 I.S.S.- EMPRESA 71.000.000,00 71.000.000,00 6.371.199,00 37.356.449,87 (33.643.550,13) 9,16

411130502 I.S.S.- AUTONOMO 2.800.000,00 2.800.000,00 278.702,82 1.026.314,65 (1.773.685,35) 0,25

411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 13.500.000,00 13.500.000,00 1.233.295,14 6.724.398,84 (6.775.601,16) 1,65

411200000 TAXAS 19.180.000,00 19.180.000,00 1.118.606,04 9.870.266,38 (9.309.733,62) 2,42

411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.500.000,00 3.500.000,00 36.195,82 174.280,48 (3.325.719,52) 0,04

411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 300.000,00 300.000,00 19.636,66 104.063,29 (195.936,71) 0,03

411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 30.000,00 30.000,00 834,32 15.168,89 (14.831,11) 0,00

411222801 TAXA DE CEMITERIOS 500.000,00 500.000,00 42.888,52 223.217,63 (276.782,37) 0,05

411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 14.000.000,00 14.000.000,00 1.002.804,35 9.261.824,70 (4.738.175,30) 2,27

411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 850.000,00 850.000,00 16.246,37 91.711,39 (758.288,61) 0,02

411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.100.000,00 2.100.000,00 104.191,58 623.656,52 (1.476.343,48) 0,15

411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 100.000,00 100.000,00 0,00 1.291,44 (98.708,56) 0,00

411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 104.191,58 622.365,08 (1.377.634,92) 0,15

413000000 RECEITA PATRIMONIAL 9.848.000,00 9.848.000,00 1.681.023,35 7.838.377,89 (2.009.622,11) 1,92

413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 300.000,00 300.000,00 25.772,86 181.883,85 (118.116,15) 0,04

413110100 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 300.000,00 300.000,00 25.772,86 181.883,85 (118.116,15) 0,04

413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 9.548.000,00 9.548.000,00 1.655.250,49 7.656.494,04 (1.891.505,96) 1,88

413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 (3.000,00) 0,00

413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 183.186,62 811.441,93 811.441,93 0,20

413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 500.000,00 500.000,00 59.086,86 246.932,12 (253.067,88) 0,06

413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 184.642,09 788.057,11 788.057,11 0,19

413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 197,98 1.225,06 1.225,06 0,00

413250108 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. EDUCACAO 0,00 0,00 74.717,29 271.482,01 271.482,01 0,07

413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 4.518,03 19.655,45 19.655,45 0,00

413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.250.000,00 2.250.000,00 251.391,44 1.302.684,57 (947.315,43) 0,32

413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 500.000,00 500.000,00 118.800,63 697.689,48 197.689,48 0,17

413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.295.000,00 6.295.000,00 778.709,55 3.517.326,31 (2.777.673,69) 0,86

416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 115.145,00 115.145,00 0,03

416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 0,00 115.145,00 115.145,00 0,03

416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 115.145,00 115.145,00 0,03

417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 539.576.594,00 539.576.594,00 40.738.457,02 293.755.745,37 (245.820.848,63) 72,04

417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 531.602.120,00 531.602.120,00 40.135.376,04 289.409.572,44 (242.192.547,56) 70,97

417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 42.000.000,00 42.000.000,00 3.910.970,55 23.281.425,13 (18.718.574,87) 5,71

417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 300.000,00 300.000,00 1.345,82 192.433,69 (107.566,31) 0,05

417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 200.000,00 200.000,00 17.252,75 93.350,02 (106.649,98) 0,02

417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 150.000,00 150.000,00 15.433,46 103.579,34 (46.420,66) 0,03

417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 3.118,74 20.190,49 (29.809,51) 0,00

417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 600.000,00 600.000,00 50.562,52 273.465,79 (326.534,21) 0,07

417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 12.200.000,00 12.200.000,00 930.530,30 5.711.373,30 (6.488.626,70) 1,40

417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 60.000.000,00 60.000.000,00 5.149.870,55 34.974.913,60 (25.025.086,40) 8,58

417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 1.450.000,00 1.450.000,00 380.331,32 890.745,47 (559.254,53) 0,22

417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.890.000,00 1.890.000,00 156.758,28 1.097.307,96 (792.692,04) 0,27

417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 24.000,00 (26.000,00) 0,01

417213306 PROGRAMA DST/AIDS 550.000,00 550.000,00 159.719,67 342.439,34 (207.560,66) 0,08

417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 8.800.000,00 8.800.000,00 825.117,58 5.422.494,84 (3.377.505,16) 1,33

417213503 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAP 367.320,00 367.320,00 0,00 0,00 (367.320,00) 0,00

417213504 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEJA 184.980,00 184.980,00 0,00 0,00 (184.980,00) 0,00

417213505 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAE 2.523.720,00 2.523.720,00 0,00 0,00 (2.523.720,00) 0,00

417213506 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAC 646.800,00 646.800,00 0,00 0,00 (646.800,00) 0,00

417213507 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEM 864.300,00 864.300,00 495.288,00 1.981.152,00 1.116.852,00 0,49

417213508 FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 230.000,00 230.000,00 0,00 48.110,10 (181.889,90) 0,01

417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 (100.000,00) 0,00

417213510 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 (80.000,00) 0,00

417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.580.000,00 1.580.000,00 130.406,38 782.438,28 (797.561,72) 0,19

417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 (500.000,00) 0,00

417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 262.000.000,00 262.000.000,00 19.233.384,15 125.402.652,50 (136.597.347,50) 30,75

417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 57.000.000,00 57.000.000,00 2.529.777,87 46.353.315,26 (10.646.684,74) 11,37

417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.800.000,00 1.800.000,00 185.470,15 1.078.592,66 (721.407,34) 0,26

417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 (310.000,00) 0,00

417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 500.000,00 500.000,00 0,00 300.306,43 (199.693,57) 0,07

417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 15.000,00 15.000,00 12.443,87 60.768,55 45.768,55 0,01

417223301 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 (110.000,00) 0,00

417223302 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 550.000,00 550.000,00 267.817,38 531.540,14 (18.459,86) 0,13

417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 74.000.000,00 74.000.000,00 5.679.776,70 40.442.977,55 (33.557.022,45) 9,92

417300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00

417300001 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE FORMACAO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00

417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.964.474,00 7.964.474,00 603.080,98 4.346.172,93 (3.618.301,07) 1,07

417610301 PSB - PISO BASICO FIXO 216.000,00 216.000,00 36.000,00 126.000,00 (90.000,00) 0,03

417610302 PSB - PISO BASICO VARIAVEL II 12.000,00 12.000,00 1.000,00 7.000,00 (5.000,00) 0,00

417610303 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 0,00 65.042,09 (79.657,91) 0,02

417610304 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 200.000,00 199.000,00 0,05

417610305 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 9.000,00 63.000,00 (45.000,00) 0,02

417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 156.000,00 156.000,00 36.000,00 161.000,00 5.000,00 0,04

417610307 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 44.370,00 155.295,00 (110.925,00) 0,04

417610308 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 123.600,00 123.600,00 20.600,00 92.700,00 (30.900,00) 0,02

417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.II 123.600,00 123.600,00 20.600,00 61.800,00 (61.800,00) 0,02

417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 52.800,00 52.800,00 8.800,00 26.400,00 (26.400,00) 0,01

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 16/07/2011 a 22/07/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 13 de julho de 2.011.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 16 e 17 de julho de 2011, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO
Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

Piracicaba, 13 de julho de 2011

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA VALOR RECEBIDO
8/jun/11 9.000,00

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
8/jun/11 22.185,00
14/jul/11 22.185,00

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
14/jul/11 10.300,00

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III
DATA VALOR RECEBIDO
14/jul/11 4.400,00

PSE PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
14/jul/11 3.500,00

PISO BÁSICO VARIAVEL II
DATA VALOR RECEBIDO
14/jul/11 1.000,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA
DATA VALOR RECEBIDO
14/jul/11 13.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 20114

417610311 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00

417610312 PSE - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPL. 54.000,00 54.000,00 3.500,00 26.000,00 (28.000,00) 0,01

417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 636.434,00 636.434,00 0,00 318.980,09 (317.453,91) 0,08

417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.848.000,00 1.848.000,00 0,00 899.370,00 (948.630,00) 0,22

417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 2.721.750,00 2.721.750,00 362.900,00 1.814.500,00 (907.250,00) 0,44

417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 907.250,00 907.250,00 0,00 0,00 (907.250,00) 0,00

417629901 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 20.370,00 122.220,00 (122.220,00) 0,03

417629902 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 316.680,00 316.680,00 30.890,00 192.940,00 (123.740,00) 0,05

417629903 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00

417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 9.050,98 13.925,75 (16.074,25) 0,00

419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 36.401.409,00 36.401.409,00 3.380.396,58 19.786.980,82 (16.614.428,18) 4,85

419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 5.975.000,00 5.975.000,00 930.730,08 4.472.628,20 (1.502.371,80) 1,10

419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 30.170,14 122.119,96 (377.880,04) 0,03

419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 300.000,00 300.000,00 29.789,23 159.529,62 (140.470,38) 0,04

419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 30.000,00 30.000,00 5,20 3.751,68 (26.248,32) 0,00

419191501 MULTAS DE TRANSITO 5.000.000,00 5.000.000,00 794.880,29 4.022.150,84 (977.849,16) 0,99

419192701 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 0,00 0,00 13.053,08 13.053,08 0,00

419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 100.000,00 100.000,00 45.462,17 83.516,93 (16.483,07) 0,02

419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 30.411,90 68.391,31 28.391,31 0,02

419199902 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES 5.000,00 5.000,00 11,15 114,78 (4.885,22) 0,00

419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 400.000,00 400.000,00 21,00 301.969,89 (98.030,11) 0,07

419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 100.000,00 100.000,00 0,00 119.474,96 19.474,96 0,03

419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 300.000,00 300.000,00 0,00 133.333,85 (166.666,15) 0,03

419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 0,00 21,00 5.614,26 5.614,26 0,00

419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 0,00 43.546,82 43.546,82 0,01

419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 25.000.000,00 25.000.000,00 1.899.476,96 12.879.631,33 (12.120.368,67) 3,16

419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 9.000.000,00 9.000.000,00 1.038.126,98 6.572.525,06 (2.427.474,94) 1,61

419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 4.000.000,00 4.000.000,00 477.277,23 3.063.159,02 (936.840,98) 0,75

419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 11.000.000,00 11.000.000,00 355.681,64 2.993.193,98 (8.006.806,02) 0,73

419329901 REC.DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA O.RECEITAS 1.000.000,00 1.000.000,00 28.391,11 250.753,27 (749.246,73) 0,06

419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 5.026.409,00 5.026.409,00 550.168,54 2.132.751,40 (2.893.657,60) 0,52

419909901 EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00 70.752,23 223.313,64 (276.686,36) 0,05

419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 5.409,00 5.409,00 0,00 0,00 (5.409,00) 0,00

419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 709.000,00 709.000,00 25.000,00 395.000,00 (314.000,00) 0,10

419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00

419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 (500.000,00) 0,00

419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.015.000,00 1.015.000,00 2.038,25 33.197,45 (981.802,55) 0,01

419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00

419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00

419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 3.675,00 25.725,00 (9.275,00) 0,01

419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 96.000,00 96.000,00 14.320,75 55.524,46 (40.475,54) 0,01

419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00

419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00

419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 3.755,96 22.934,00 (27.066,00) 0,01

419909914 CREDITO TARIFARIO RESIDUAL - SEMUTTRAN 1.065.000,00 1.065.000,00 319.326,35 655.438,85 (409.561,15) 0,16

419909915 VENDA DE TALAO DA ZONA AZUL 1.000.000,00 1.000.000,00 111.300,00 721.618,00 (278.382,00) 0,18

419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 (6.000,00) 0,00

419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00

419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00

420000000 RECEITAS DE CAPITAL 19.307.715,00 19.307.715,00 264.876,17 21.621.306,16 2.313.591,16 5,30

422000000 ALIENACAO DE BENS 500.000,00 500.000,00 0,00 707.250,00 207.250,00 0,17

422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 500.000,00 500.000,00 0,00 707.250,00 207.250,00 0,17

422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 500.000,00 500.000,00 0,00 707.250,00 207.250,00 0,17

424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 18.807.715,00 18.807.715,00 0,00 19.105.632,50 297.917,50 4,69

424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 73.715,00 73.715,00 0,00 35.593,43 (38.121,57) 0,01

424219902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 73.715,00 73.715,00 0,00 35.593,43 (38.121,57) 0,01

424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 5.034.000,00 5.034.000,00 0,00 358.971,93 (4.675.028,07) 0,09

424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 (30.000,00) 0,00

424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 (4.000,00) 0,00

424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 (3.000.000,00) 0,00

424300104 IMPL.SISTEMA VIARIO DO CANAL DO TORTO 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 358.971,93 (1.641.028,07) 0,09

424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 13.700.000,00 13.700.000,00 0,00 18.711.067,14 5.011.067,14 4,59

424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 (450.000,00) 0,00

424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 (250.000,00) 0,00

424710201 PAC-PROGR.ACAO COOPERAT. P/CONSTR.ESCOLARES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

424720201 PAC-PROG.DE ACAO COOP.P/CONSTR.ESCOLAS 0,00 0,00 0,00 591.076,39 591.076,39 0,14

424729901 CONSTR.PARQUE TECNOLOGICO DE PIRACICABA 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 (3.000.000,00) 0,00

424729902 IMPLANTACAO DO PARQUE AUTOMOTIVO 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 16.688.349,51 6.688.349,51 4,09

424729904 IMPL.SISTEMA VIARIO DO CANAL DO TORTO 0,00 0,00 0,00 1.431.641,24 1.431.641,24 0,35

425000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 264.876,17 1.808.423,66 1.808.423,66 0,44

425900000 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 264.876,17 1.808.423,66 1.808.423,66 0,44

425910200 SEGURO DE VEICULOS 0,00 0,00 0,00 11.232,31 11.232,31 0,00

425910300 COTA PATROCINIO RESTAURACAO PREDIO HISTORICO 0,00 0,00 250.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,37

425910400 PAVIMENTACAO LAGO AZUL 0,00 0,00 14.876,17 297.191,35 297.191,35 0,07

490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -72.936.000,00 -72.936.000,00 (5.198.270,89) (39.418.171,05) 33.517.828,95 (9,67)

497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -72.936.000,00 (72.936.000,00) (5.198.270,89) (39.418.171,05) 33.517.828,95 (9,67)

497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -72.936.000,00 (72.936.000,00) (5.198.270,89) (39.418.171,05) 33.517.828,95 (9,67)

497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -8.400.000,00 (8.400.000,00) (782.194,07) (4.656.284,71) 3.743.715,29 (1,14)

497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -60.000,00 (60.000,00) (269,15) (38.486,65) 21.513,35 (0,01)

497213600 -316.000,00 (316.000,00) 0,00 0,00 316.000,00 0,00

497213601 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE 0,00 0,00 (26.081,27) (156.487,62) (156.487,62) (0,04)

497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -52.400.000,00 (52.400.000,00) (3.846.676,81) (25.080.530,41) 27.319.469,59 (6,15)

497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -11.400.000,00 (11.400.000,00) (505.955,56) (9.270.663,12) 2.129.336,88 (2,27)

497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -360.000,00 (360.000,00) (37.094,03) (215.718,54) 144.281,46 (0,05)

TOTAL==> 717.777.718,00 717.777.718,00 55.939.429,05 407.795.032,70 (309.982.685,30) 100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  saúde, e as transferencias
de convênios são verbas com gastos específicos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 009/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/11
REFERENTE a Prestação de Serviços Técnicos Especializados de
Consultoria e Assessoria,  pelo tipo menor preço
HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s)
seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)   Conam Consultoria em Administração Municipal Ltda

Piracicaba, 12 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 010/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/11 REFERENTE
a Fornecimento parcelado de tubos de concreto,  pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s)
seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)    Valdir José Ceregato-ME

Piracicaba, 12 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 013/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 014/11 REFERENTE ao Fornecimento parcelado
de areia e pedra para as obras do  Loteamento Jd. Santa Fé, pelo tipo
menor preço.

Aos 11 dias do mês de julho de 2011, às 10.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Comacol Com.
De Materiais para Construção Ltda-EPP, que não se fez representar, 2-
C&C Extração e Comercio de Minérios Ltda-ME, representado pelo SR.
Alcides Benedito Canale, 3- Portal Material para Construção Ltda-EPP ,
que não se fez representar. A Comissão analisou todos os documentos,
sendo que a as empresa  foram  habilitadas para a abertura do "Envelope
02" - Proposta, tendo em vista que todas as empresas abriram mão da
interposição de recursos quanto a fase de habilitação,  a C&C Ext.Com. de
Minérios Ltda-ME, através de seu representante e as demais via declaração.
A seguir foram abertos os envelopes 02 - Proposta, que apresentaram os
seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedoras as empresas: Comacol Com.
De Materiais para Construção Ltda, para os itens 01 e 02  e a C&C
Extração e Comercio de Minérios Ltda-ME para os itens 03 e 04,  por
apresentarem as melhores  propostas de preços, sendo que este
comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para
recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será
encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e
adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-
se os trabalhos. Do que eu, __________________, GERALDO JOSÉ
CARBONI, Presidente da Comissão,  lavrei a presente ata, que lida e
achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 014/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 015/11 REFERENTE Ao fornecimento parcelado
de concreto usinado para as obras do Loteamento Santa Fé, pelo tipo
menor preço.

EMDHAP

Empresa                             DO PREÇOUNITÁRIO/TOTAL  
 

1- Comacol Com. De Materiais para 
Construção Ltda 

1- areia med.grossa – R$ 65,50 = R$ 36.025,00 
2-areia fina               -  R$ 62,00 = R$ 18.600,00 
3- pedra 1                  -R$ 58,50 = R$ 11.700,00 
4- pedra 2                  -R$ 58,50 = R$ 11.700,00 

2- C&C Extração e Comercio de 
Minérios Ltda-ME 

1- areia med.grossa – R$ 65,00 = R$ 35.750,00 
2-areia fina               -  R$ 60,00 = R$ 18.000,00 
3-  pedra 1                - R$           = R$  ---------- 
4- pedra 2                  -R$           =  R$  --------- 

4- Portal Material para Construção 
Ltda-EPP 

1- areia med.grossa – R$ 76,00 = R$ 41.800,00 
2-areia fina               -  R$ 68,00 = R$ 20.400,00 
3- pedra 1                  -R$ 59,00 =  R$11.800,00 
4- pedra 2                  -R$ 59,00 =  R$11.800,00   



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 2011 5

Aos 11 dias do mês de JULHO de 2011, às 11.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1-
Concrebon Serviços de Concretagem Ltda., que não se fez representar;
2- Bonamix Serviços de Concretagem Ltda., que não se fez representar;
3-TMBMIX  Transportes e Logistica Ltda., que não se fez representar. A
Comissão analisou todos os documentos e decidiu pela  habilitação de
todas as empresas.  A seguir a Comissão realizou  a abertura do "Enve-
lope 02" -Proposta,  tendo em vista que todas as empresas abriram mão
da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração.
Os envelopes 02 - Propostas ,das empresas abaixo relacionadas,
apresentou os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Concrebon Serviços
de Concretagem Ltda , por apresentar a melhor  proposta de preços,
sendo que este comunicado será feito través de publicação no Diário
Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada
como base para recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo, o
resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que
homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a
tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________,Geraldo José Carboni, Presidente da Comissão
de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 015/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 016/11 REFERENTE A  Fornecimento parcelado
de tintas para as obras do empreendimento Piracicaba H - Santa Fé,
pelo tipo menor preço.

Aos 11 dias do mês de julho de 2011, às 13.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- CCC
Piazza Comercial Ltda, que não se fez representar, 2-Real Comercial de
Piracicaba Ltda, que não se fez representar; 3- Casa dos Pintores de Rio
das Pedras Ltda-ME, que não se fez representar. A Comissão analisou
os documentos de todas as empresas e estas foram habilitadas para a
abertura do "Envelope 02" - Proposta, tendo em vista que abriram mão
da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração.
A seguir foram abertos os envelopes 02 - Proposta, que apresentaram os
seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Real Comercial de
Piracicaba Ltda, por apresentar a melhor proposta de preços e os preços
estarem de acordo com o praticado no mercado, sendo que este
comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para
recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será
encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e
adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-
se os trabalhos. Do que eu, __________________,Geraldo José Carboni,
Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e
achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 017/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 018/11 REFERENTE AO  FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL
HIDRÁULICO PARA AS OBRAS DO LOTEAMENTO JD. SANTA FÈ, PELO
TIPO MENOR PREÇO.
Aos 11 dias do mês de julho de 2011, às 15.15h na sede da EMDHAP, sito a
Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Comercial Hidraulica Piracicaba
Ltda, representado pelo Sr. Andrei de Oliveira, 2-Comacol Comércio de
Materiais para Construção Ltda, representada pelo  Sr. Jair Stingheli, 3- Renato
Massano Comercial Ltda , representada pelo Sr Renato Henrique Massano.
A Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas
foram habilitadas para a abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista
que todas abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação. A seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas
abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

Concrebon Serviços de Concretagem Ltda 

Item Descrição Unid.  Qtde  P. Unit.   P. Total  

1 
Concreto Usinado Fck = 15 Mpa 
pedra 1  m³ 160     225,37   36.059,20  

  convencional - 60 +/- 10           

2 
Concreto Usinado Fck = 20 Mpa 
pedra 1  m³ 180     244,00    43.920,00 

  convencional - 60 +/- 10           

TOTAL                79.979,20  

TMBMIX  Transportes e Logistica Ltda 

Item Descrição Unid.  Qtde  P. Unit.   P. Total  

1 
Concreto Usinado Fck = 15 Mpa 
pedra 1  m³ 160     229,40   36.705,00  

  convencional - 60 +/- 10           

2 
Concreto Usinado Fck = 20 Mpa 
pedra 1  m³ 180     249,30   44.874,00  

  convencional - 60 +/- 10           

TOTAL                81.578,00  

Bonamix Serviços de Concretagem Ltda 

Item Descrição Unid.  Qtde  P. Unit.   P. Total  

1 
Concreto Usinado Fck = 15 Mpa 
pedra 1  m³ 160     227,00   36.320,00  

  convencional - 60 +/- 10           

2 
Concreto Usinado Fck = 20 Mpa 
pedra 1  m³ 180     248,00   44.640,00  

  convencional - 60 +/- 10           

TOTAL                80.960,00  

Empresa                             DO PREÇO TOTAL  
 

1- Real Comercial de Piracicaba Ltda R$ 55.617,50 
2- CCC Piazza Comercial Ltda R$ 56.090,50 
3-Casa das Cores e Pintores Ltda-
ME 

R$ 58.860,00 
 



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 20116

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Renato Massano
Comercial Ltda, grupo 01,02,03, por apresentarem as melhores  propostas
de preços, sendo que este comunicado será feito através de publicação no
Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da  publicação será
tomada como base para recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo,
o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que
homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar,
encerram-se os trabalhos. Do que eu, __________________,GERALDO
JOSE CARBONI, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a presente
ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 018/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 019/11 REFERENTE AO  FORNECIMENTO
PARCELADO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA AS OBRAS DO
LOTEAMENTO JD. SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.
Aos 11 dias do mês de julho de 2011, às 16.15h na sede da EMDHAP, sito a
Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- B &B Eletricidade
Ltda-  ME , representada pelo Sr. Marcos Vinicius Daltroso, 2- Condelux
Comércio de Materiais Elétricos Ltda , que não se fez representar.  A
Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas
foram habilitadas para a abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em
vista que todas abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação. A seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas
abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedoras as empresas Condelux Com.
De Materiais Elétricos Ltda para os itens 05, 06 e 07 e  B &B Eletricidade
Ltda-  ME para os demais itens  por apresentarem as melhores  propostas
de preços, sendo que este comunicado será feito através de publicação no
Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da  publicação será
tomada como base para recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo,
o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que
homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar,
encerram-se os trabalhos. Do que eu, __________________, GERALDO
JOSÉ CARBONI, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a presente
ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 012/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 013/11 REFERENTE A  Fornecimento parcelado
de cimento e cal, para as obras do Loteamento Jd. Santa Fé, pelo tipo
menor preço.

Aos 11 dias do mês de julho de 2011, às 09.15h na sede da EMDHAP, sito a
Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Portal Materiais
para Construção Ltda EPP, que não se fez representar, 2- Silvana Médici-
ME, que não se fez representar, 3- Valdir José Ceregato -ME, que não se fez
representar. A Comissão analisou todos os documentos, que todas as
empresas foram habilitadas para a abertura do "Envelope 02" - Proposta,
tendo em vista que abriram mão da interposição de recursos quanto a fase
de habilitação, via declaração.. A seguir foram abertos os envelopes 02 -
Proposta, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Portal Material para
Construção Ltda-EPP apresentar a melhor  proposta de preços, sendo que
este comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de
direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que
eu, __________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 019/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 020/11 REFERENTE AO  FORNECIMENTO
PARCELADO DE ESQUADRIAS PARA AS OBRAS DO LOTEAMENTO JD.
SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.
Aos 12 dias do mês de julho de 2011, às 8.15h na sede da EMDHAP, sito a Av.
Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Comacol Comércio de Materiais
p/Constr. Ltda, que não se fez representar, 2- Portal  Materiais para Construção
Ltda-EPP, que não se fez representar. A Comissão analisou todos os
documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas para a abertura
do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista que todos  os representantes
abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via
declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas
abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Comacol Comércio
de Materiais p/Constr. Ltda  por apresentar a melhor  proposta de preços,
uma vez que está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de
direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que
eu, __________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em 147ª sessão realizada na data
de 04/07/2011, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 87.505/2007

MATÉRIA: Remissão de Crédito

RECORRENTE (A): PMP

RECORRIDO: Alcídia Garcia Gradante

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANDRÉ MARCIO DOS SANTOS

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, ANDRÉ
MARCIO DOS SANTOS, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, MAYCON
MORGADO, RODRIGO PRADO MARQUES (titulares), GERALDO
MANIERO JÚNIOR, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, MARCUS
VINICIUS ORLANDIN COELHO, RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI E
VÂNIA MARGARETE CRISPIM MARQUES (suplentes).

DECISÃO: NPU – NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE -
Recurso de Ofício.

Restou evidenciada a impossibilidade financeira da contribuinte à época
do fato gerador, mormente pela diligência da funcionária Sônia R. Moreira
de Lima, relatando pormenorizadamente a precariedade da situação e
deduziu que ela, pelas circunstâncias de sua vida, não recebia renda
superior à 02 (dois) salários mínimos. E o imóvel serve de moradia da
interessada e ela não é proprietária de outro. Ante o exposto, vota pelo
não provimento do recurso de ofício, mantendo a decisão por seus
próprios fundamentos, vez que a contribuinte atende os critérios
estabelecidos na legislação tributária municipal, fazendo jus, portanto, à
isenção. Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta
no processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime,
encaminhe-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se
maioria, aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de con-
tra-razões pela parte interessada.

Alcídia Garcia Gradante

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho
de Contribuintes do Município de Piracicaba, em 147ª sessão realizada
na data de 04/07/2011, conforme consta do extrato de julgamento, a sa-
ber:

PROCESSO Nº. 53.419/2009

MATÉRIA: Isenção de IPTU

RECORRENTE (A): Caetano Orlando / Renato Orlando

RECORRIDO: PMP

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A) : RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, ANDRÉ
MARCIO DOS SANTOS, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, MAYCON
MORGADO, RODRIGO PRADO MARQUES (titulares), GERALDO
MANIERO JÚNIOR, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, MARCUS
VINICIUS ORLANDIN COELHO, RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI E
VÂNIA MARGARETE CRISPIM MARQUES (suplentes).

DECISÃO: NPU – NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE -
Recurso Ordinário.

Das provas elencadas nos autos, observa-se que não se pode conceder
os benefícios pleiteados, com base no art. 8º e 37 da Lei Municipal nº
3.264/1990. Em nenhum momento ficou comprovada a destinação
agrícola e/ou rural do imóvel, mesmo com a constatação pelo técnico
agrícola, da existência de pastagem e alguns pés de frutas. E o requerente
também não fez por mais em se desincumbir de seu ônus probatório.
Ante o exposto, vota pelo não provimento do recurso interposto pelo
requerente, mantendo-se a decisão de 1ª instância administrativa,
devendo ser lançado e cobrado o IPTU do citado imóvel. Aprovado por
unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta
no processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime,
encaminhe-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se
maioria, aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de con-
tra-razões pela parte interessada.

Caetano Orlando / Renato Orlando

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho
de Contribuintes do Município de Piracicaba, em 147ª sessão realizada
na data de 04/07/2011, conforme consta do extrato de julgamento, a
saber:

PROCESSO Nº. 22.895/1997

MATÉRIA: Transferência de Sepultura Perpétua

RECORRENTE (A): Odete Moreira

RECORRIDO: PMP

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A) : RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, ANDRÉ
MARCIO DOS SANTOS, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, MAYCON
MORGADO, RODRIGO PRADO MARQUES (titulares), GERALDO
MANIERO JÚNIOR, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, MARCUS
VINICIUS ORLANDIN COELHO, RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI E
VÂNIA MARGARETE CRISPIM MARQUES (suplentes).

DECISÃO: NCU – NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE - Recurso
Ordinário.

O recurso não deve ser reconhecido, pois foi protocolado a destempo,

Material elétrico   B &B 
Eletricidade 

Ltda-  ME 

Condelux  
Com. De 

Mat.Elet.Ltda  
Item Descrição  Un. p. unit.  p. unit.  

1 Cabo extra flexível 16 mm Mt.           3,99              4,59 

2 Caixa 2 x 4 pvc Pç           0,31              0,34 

3 Conduite corrugado de 1” Mt.           0,80              1,08 

4 Conector split bolt 16 mm Pç           2,18              2,57 

5 Disjuntor 15 Amp Pç           4,60              3,69 

6 Disjuntor 30 Amp Pç           4,60              3,69 

7 Disjuntor 40 Amp Pç         4,80              4,48 

8 Entrada de força mono com 
visor sem haste terra 

Pç       181,30          189,00 

9 Espelho com um furo no 
centro / chuveiro 

Pç           0,65              0,95 

10 Fio 1,5 mm azul Mt.           0,39              0,45 

11 Fio 1,5 mm branco Mt.           0,39              0,45 

12 Fio 2,5 mm azul Mt.           0,57              0,69 

13 Fio 2,5 mm preto Mt.           0,57              0,69 

14 Fio 6,0 mm azul Mt.           1,45              1,69 

15 Fio 6,0 mm preto Mt.           1,45              1,69 

16 Interruptor e seções com 
espelho 

Pç           4,74              7,75 

17 Interruptor conjugado com 
tomada com espelho 

Pç           3,45              7,98 

18 Interruptor simples com 
espelho 

Pç           1,95              3,29 

19 Tomada simples com espelho Pç           2,20              4,89 
 TOTAL  47.549,00 55.424,00 

Empresa   DO PREÇOUNITÁRIO/TOTAL  
 

1- - Portal Material para Construção 
Ltda-EPP 

1- cimento      – R$ 19,90 = R$ 59.700,00 
2- cal              – R$  7,80  = R$ 19.500,00 
  
 TOTAL                                R$ 79.200,00 

2- Valdir José Ceregato –ME 1- cimento      – R$ 20,00 = R$ 60.000,00 
2- cal              – R$   8,00 = R$ 20.000,00 
  
 TOTAL                                R$ 80.000,00 

3- Silvana Médici-ME 1- cimento      – R$ 20,50 = R$ 61.500,00 
2- cal              – R$  7,90  = R$ 19.750,00 
  
 TOTAL                                R$ 81.250,00 

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Esquadrias   Comacol 
Com.Mat. 

Const. Ltda 

Portal  Materiais 
para Construção 

Ltda-EPP 
Item Descrição  Un. Un/TOTAL  Un/TOTAL  

1 Porta externa almofadada 
(direita/esquerda)220x0,80x4,5 

45 Pç 204,95/9.222,75 205,50/9.247,50 

2 Porta interna madeira 
p/pintura(direita/esquerda) 
215x0,65x6,0 

45 Pç 207,10/9.319,50 207,50/9.337,50 

3 Porta interna madeira para pintura 
(dormitório) 215x0,85x6,0 

90 Pç 207,10/18.639,00 207,50/18.675,00 

4 Vitro basculante 120x120x4,5 45 Pc 134,95/6.072,75 136,50/6142,50 

5 Vitro basculante s/ 
grade0,80x0,80x4,5 

45 Pç 80,75/3.633,75 85,00/3.825,00 

6 Vitro correr  Cen s/grade com 2 
basculantes120x120x12 

45 Pç 155,75/7.008,75 160,75/7.233,75 

7 Veneziana Cen correr s/ grade 
120x120x12 

90 Pç 200,25/18.022,50 203,25/18.292,50 

 TOTAL  71.919,00 72.753,75 



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 2011 7

havendo, em decorrência de longo período, inclusive, executivo fiscal
em desfavor da Contribuinte. E a matéria do recurso de 2º instância sequer
foi submetida à instância administrativa inferior, eis que o pedido do
recurso é totalmente divergente do pedido inicial, não podendo este
Conselho julgar pedido em supressão de instância administrativa. Ante o
exposto, deixa de conhecer o presente recurso, devendo ser remetido à
instância inferior para prosseguimento do que cabível. Aprovado por
unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta
no processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime,
encaminhe-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se
maioria, aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de con-
tra-razões pela parte interessada.

Odete Moreira

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho
de Contribuintes do Município de Piracicaba, em 147ª sessão realizada
na data de 04/07/2011, conforme consta do extrato de julgamento, a sa-
ber:

PROCESSO Nº. 45.418/2007

MATÉRIA: Estimativa Fiscal

RECORRENTE (A): Bom Jesus Independência Automóveis Ltda

RECORRIDO: PMP

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A) : ANDRÉ MARCIO DOS SANTOS
CONSELHEIRO (A) RELATOR (A) DE VISTA : MÁRCIO ANTONIO
BARBON “Ad hoc” GERALDO MANIERO JÚNIOR

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, ANDRÉ
MARCIO DOS SANTOS, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, MAYCON
MORGADO, RODRIGO PRADO MARQUES (titulares), GERALDO
MANIERO JÚNIOR, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, MARCUS
VINICIUS ORLANDIN COELHO, RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI E
VÂNIA MARGARETE CRISPIM MARQUES (suplentes).

DECISÃO: NPM – NEGADO PROVIMENTO POR MAIORIA - Recurso
Ordinário.

Conforme análise dos documentos acostados ao presente, bem como
na análise do documento “e-Dipam”, da Secretaria da Fazenda do Estado
de São Paulo, que demonstra as movimentações financeiras tributadas
pelo ICMS, entendemos que as receitas tributárias aferidas pelo ICMS
são insuficientes para a manutenção financeira da empresa em questão.
Entende-se que os trabalhos executados pela Divisão de Fiscalização
foram corretos, devendo-se manter integralmente os lançamentos dos
tributos. Ante o exposto, vota pelo não provimento do recurso. Aprovado
por maioria o voto de vista, com votos contrários do relator André e da
Conselheira Vânia.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta
no processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime,
encaminhe-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se
maioria, aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de con-
tra-razões pela parte interessada.

Bom Jesus Independência Automóveis Ltda

RENATO LEITÃO RONSINI
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002468/2011 1ª VARA CIÍVEL
002469/2011 REGIONAIS
002470/2011 JORGE LUIS RINALDI
002471/2011 MAURICIO PEREIRA RODRIGUES DA SILVA
002472/2011 VEM VIVER PIRACICABA EMPR. IMOBILIÁRIOS
002473/2011 PAOLA AGUILERA
002474/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
002475/2011 VER. JOSE PEDRO LEITE DA SILVA
002476/2011 TATIANA CRISTINA SENRA MOTTA
002477/2011 ARIOVALDO JOSÉ BORGES
002478/2011 WAGNER ALEXANDRE MATIAS TRIANO
002479/2011 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002418/2011 001626/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Arquivado”.
002455/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Arquivado”.
002461/2011 2ª VARA CIVEL: “Concluído”.
002468/2011 1ª VARA CIÍVEL: “Concluído”.
002470/2011 001647/2011 JORGE LUIS RINALDI: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002522/2011 ANTONIO CAZALE
002523/2011 TECHNO PUMP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
002524/2011 WAGNER ALEXANDRE MATIAS TRIANO
002525/2011 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS  IMOBILIÁRIOSLTDA
002526/2011 HENRIQUE TOMBATO
002527/2011 SIDNEY JOSE FERREIRA
002528/2011 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
002529/2011 LOJA DAS GAXETAS LTDA
002530/2011 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME
002531/2011 FRAC SERVIÇOS
002532/2011 ENGENHARIA
002533/2011 SETOR DE AMOXARIFADO
002534/2011 DIGICROM ANALITICA LTDA.
002535/2011 CABEMA CABOS DE AÇO LTDA
002536/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA D EPIRACICABA
002537/2011 HENRIQUE GABRIEL LOPES BATISTA RODRIGUES
002538/2011 CBÉ
002539/2011 VITOR INACIO BUENO DE TOLEDO
002540/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
002541/2011 COMINPA
002542/2011 COMINPA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000952/2011 000631/2011 COVEMAT EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS
000982/2011 000652/2011 MILENA ANGELELLI: “Indeferido”.
001299/2011 000883/2011 CAGIF EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA.: “Deferido”.
001932/2011 003317/2010 MAGALI E. CHIARAMONTE SCHEFFER: “Deferido”.
002006/2011 001373/2010 RESIDENCIAL PARQUE PIAZZA SAN: “Deferido”.PIETRO
002030/2011 001374/2011 PALERMO  AGRÍCOLA S/A: “Deferido”.
002031/2011 001375/2011 PALERMO AGRÍCOLA S/A: “Deferido”.
002032/2011 001376/2011 PALERMO AGRÍCOLA S/A: “Deferido”.
002033/2011 001377/2011 PALERMO AGRÍCOLA S/A: “Deferido”.
002041/2011 001383/2011 CONDOMINIO CHACARA LEÃO: “Deferido”.
002042/2011 001384/2011 CONDOMINIO CHACARA LEÃO: “Deferido”.
002054/2011 002896/2010 DISTRITO INDUSTRIAL UNINORTE -: “Deferido”.
IPEZINHO
002088/2011 001418/2011 LOTEAMENTO RESIDENCIAL “ VICENTE : “Deferido”.
SCHIAVOLIN”
002089/2011 001419/2011 LOTEAMENTO RESIDENCIAL  VICENTE : “Deferido”.
SCHIAVOLIN
002135/2011 001444/2011 MARIO MALUF: “Deferido”.
002138/2011 001447/2011 MARIO MALUF: “Deferido”.
002205/2011 003037/2010 RESIDENCIAL PARQUE PALLAS: “Deferido”.
002245/2011 001251/2011 MUDAR SPE20  EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIARIOS LTDA
002246/2011 001252/2011 MUDAR SPE20 EMPRENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.
002247/2011 000387/2011 MUDAR SP18 EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMBILIÁRIOS LTDA.
002248/2011 000388/2011 MUDAR SP18 EMPRENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.
002297/2011 000895/2011 GAROPA CONSTRUTORA LTDA: “Deferido”.
002298/2011 000896/2011 GAROPA CONSTRUTORA LTDA: “Deferido”.
002307/2011 001556/2011 RESIDENCIAL LAS ROCAS: “Deferido”.
002308/2011 001557/2011 RESIDENCIAL LAS ROCAS: “Deferido”.
002309/2011 001558/2011 CHARLOTTE EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
002310/2011 001559/2011 CHARLOTTE EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
002319/2011 001562/2011 GERALDO MATTOS PEREIRA: “Indeferido”.
002324/2011 001423/2010 JACOBELIS ENGENHARIA E: “Deferido”.
PLANEJAMENTO URBANO LTDA
002375/2011 001590/2011 JOÃO ANTONIO CANDIDO DA COSTA: “Indeferido”.
002398/2011 001612/2011 CBÉ CONSTRUTORA: “Deferido”.
EMPREEND.IMOBILIÁRIOS LTDA
002437/2011 001247/2011 GERSON PEREIRA AMARAL: “Deferido”.
002449/2011 GERALDO  DE ARANTES FILHO: “Deferido”.
002466/2011 MICHEL ALLEN JACINTO: “Deferido”.
002476/2011 001649/2011 TATIANA CRISTINA SENRA MOTTA: “Deferido”.
002495/2011 JOSE ROQUE SEVERINO RODRIGUES: “Deferido”.
002513/2011 000508/2009 BOM PEIXE IND. E COM. LTDA - POÇO: “Indeferido”.
002536/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA D: “Deferido”. EPIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002652/2011 SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL
002653/2011 CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
002654/2011 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
002655/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
002656/2011 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃOELETROMECÂNICA
002657/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
002658/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
002659/2011 JOSE LUIZ RIBEIRO
002660/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACABA
002661/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
002662/2011 SELAM - SETOR DE EVENTOS ESPORTIVOS
002663/2011 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA DE PIRACICABA
002664/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
002665/2011 ISNAR LUSIANO PEREIRA
002666/2011 LOTEAMENTO NOVA AMÉRICA
002667/2011 LOTEAMENTO NOVA AMÉRICA

002668/2011 3 ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002669/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002670/2011 3 ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002671/2011 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
002672/2011 AMILTON LELES BARBOSA
002673/2011 JEPLAN
002674/2011 JEPLAN
002675/2011 CATAGUÁ
002676/2011 CATAGUÁ
002677/2011 SYNTAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
002678/2011 PARK DOIS CORREGOS  CONSTRUTORAINCORPORADORA LTDA
002679/2011 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA
002680/2011 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA
002681/2011 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001071/2011 000720/2011 ARLETE BONI: “Deferido”.
002322/2011 001565/2011 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA: “Deferido”.
“LUIZ DE QUEIROZ”
002442/2011 001633/2011 ASSOCIAÇÃO  ILUMINA: “Indeferido”.
002550/2011 000555/2011 JOSE ROQUE SEVERINO  RODRIGUES: “Indeferido”.
002582/2011 VEREADOR  BRUNO PRATA: “Deferido”.
002648/2011 001753/2011 PROJETO ILUMINA: “Indeferido”.
002660/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”.PIRACABA
002778/2006 001622/2006 IMP. ALVAMAR COM. DE PEÇAS P/: “Arquivado”.
AUTOS LTDA.
002954/2006 001717/2006 COML. AUTOMOTIVA LTDA.: “Arquivado”.
003047/2006 001762/2006 AÇOINFOR METAIS E EQUIP. LTDA.: “Arquivado”.
003051/2006 001766/2006 MANETONI DIST. CIM. CAL PROD. SID.: “Arquivado”.LTDA.
003761/2006 002305/2006 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SP: “Arquivado”.
003821/2006 002360/2006 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA -: “Arquivado”.ME
003858/2006 002381/2006 CANCELADO: “Arquivado”.
003872/2006 002388/2006 MTABET ENGENHARIA E: “Arquivado”.
CONSTRUÇÕES LTDA
003892/2006 002401/2006 COML. JOAO AFONSO LTDA.: “Arquivado”.
003899/2006 002405/2006 CIA. PROVIDENCIA IND. E COMERCIO: “Arquivado”.
003904/2006 002409/2006 C.A. FRANÇOSO DOMINGUES - ME: “Arquivado”.
003905/2006 002410/2006 NOVELLO ALARMES LTDA - ME: “Arquivado”.
003906/2006 002411/2006 TREMOCOLDI & CIA. LTDA.: “Arquivado”.
003916/2006 002416/2006 ELETROMAX COMP. ELETRÔNICOS: “Arquivado”.LTDA.
003928/2006 002426/2006 T.P.S.R. COMUNICAÇOES LTDA: “Arquivado”.
003929/2006 002427/2006 LIFE COM. SERV. STA BARBARA: “Arquivado”.
D’OESTE LTDA
003930/2006 002428/2006 JV REPARADORA DE VEIC., COM. E: “Arquivado”.
SERV. LTDA - M
003931/2006 002429/2006 MARIA ALICE S.B. DE AZEVEDO: “Arquivado”.
003932/2006 002430/2006 IND. E COM. DE FERRO BERTONCINI: “Arquivado”.LTDA.
003933/2006 002431/2006 CONTINENTAL IND. E COM. DE: “Arquivado”.
CERÂMICA LTDA
003934/2006 002432/2006 MECANOGRAFICA & LASER LTDA.: “Arquivado”.
003935/2006 002433/2006 PROLIMAC COM. DE DESCARTAVEIS: “Arquivado”.LTDA.

DECISÃO FINAL
PREGÃO N.º 14/2011 - PROCESSO N.º 104/2011

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 489/2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que a empresa COMERCIAL MAZURY LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º
09.622.768/0001-71, em razão do recurso interposto contra a Decisão n.º
07/2011, proferida nos autos em epígrafe e ainda, considerando a
manifestação da unidade gestora, DECIDE pelo seu acolhimento e, no mérito,
julga-lhe IMPROCEDENTE.
Nesse sentido, RATIFICO os termos da Decisão n.º 07/2011, cujo teor a
adoto como razões de decidir.
Ante o exposto, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a
importância de R$ 5.595,20 (cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e
vinte centavos), conforme previsto na cláusula 16.3.3 do Edital, cujo montante
será deduzido dos eventuais créditos devidos pela Administração ou, na
falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da
publicação desta sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue
o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, a empresa fica suspensa de participar em licitações pelo prazo de 01
(um) ano, de acordo com o art. 7º da Lei Federal n.º 10.520/02, e o contrato
rescindido, nos termos do art. 78, I, c/c. art. 79, I, ambos da Lei n. º 8.666/93,
a contar da publicação desta.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

DECISÃO FINAL
PREGÃO N.º 10/2011 - PROCESSO N.º 61/2011

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 500/2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que a empresa IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA.
LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 51.482.776/0001-26, em razão do recurso
interposto contra a Decisão n.º 11/2011, proferida nos autos em epígrafe e
ainda, considerando a manifestação da unidade gestora, DECIDE pelo
seu acolhimento e, no mérito, julga-lhe IMPROCEDENTE.

Nesse sentido, RATIFICO os termos da Decisão n.º 11/2011.
Ante o exposto, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a
importância de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), conforme previsto
no subitem 16.3.5 do Edital, cujo montante será deduzido dos eventuais
créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo
que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o
valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 20118

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2011 – PROCESSO N.º 1654/2011
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de placas de sinalização.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/07/2011
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2011 – PROCESSO N.º 1652/2011
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras para construção
da rede coletora de esgoto do Distrito Unileste - Piracicaba-SP, com
fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e
especializada e demais itens necessários ao cumprimento do contrato.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 05/08/2011, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP, de 2ª a 6ª
feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 05/08/2011 às
09 horas, na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. As
empresas não cadastradas no SEMAE deverão entregar os documentos para
cadastro até às 16 horas do dia 02/08/2011. O edital completo poderá ser
consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE na Internet
www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos localizado no
endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde será gravado.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de julho de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/1242
MODALIDADE: Pregão 103/2011

OBJETO: EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS, SENDO: 01 (UM)
TURBIDÍMETRO, 01 (UM) ANALISADOR DE OXIGÊNIO DISSOLVIDO E 01
(UM) PEAGÂMETRO, A SEREM UTILIZADOS NAS ANÁLISES PARA
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 1242/2011, Pregão n.º 103/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
HEXIS CIENTÍFICA S/A. 1,2 R$  26.980,00
NORTCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA. 1  R$    3.650,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 30.630,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 07 de julho de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/1423
MODALIDADE: Pregão 100/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAL HIDRATADA E CIMENTO PORTLAND CP II E-32.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 1423/2011, Pregão n.º 100/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA              LOTES VALOR
CIMENTO RIO DE PIRACICABA COM. E
REPRESENTAÇÃO DE MATEIRIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA.       1, 2  R$ 10.630,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 10.630,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 01 de julho de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXPEDIENTE DO DIA 15 DE JULHO  DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”
Osmar Antonio Gaiotto Junior , servidor desta Municipalidade, com registro
funcional nº 12.930-8, onde exerce o cargo de Médico, junto a Secretária
Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviços prestados em
empresas particulares de: 5433  ou 14 (Quatorze) anos,  10 (dez) meses e
23 (vinte e três) dias, incluindo o tempo da Prefeitura Municip al de
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.
Protocolo nº  76387/20011.

Secretaria Geral

IPASP



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 2011 9



PIRACICABA, sábado, 16 de julho de 201110

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 28/2011.
Contrato n.º: 46/2011
Processo n.º: 955/2011
Contratada: Mercearia e Rotisseria MABT Ltda-ME.
Objeto: Fornecimento parcelado de massas caseiras para o refeitório da
Câmara.
Período de Vigência: 15/07/2011 a 14/12/2011.
Valor Total: R$ 3.962,50(Três mil novecentos e sessenta e dois reais e
cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 15/07/2011.

Piracicaba, 15 de julho de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

PORTARIA No. 61, DE 15 DE JULHO DE 2011.
 (Dispõe sobre exoneração de funcionáriaocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, ARIANA  MARIA DE CARVALHO AVANZI,
exonerada do cargo de Assessora Parlamentar, sob o regime Estatutário,
cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da
Portaria no. 17, de 01 de janeiro de 2011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 15 de julho de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 15 de julho de 2011.

 KÁTIA  GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PODER LEGISLATIVO

 “Panflight Indústria, Comércio e Serviços de Máquinas Industriais Ltda - EPP

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente de Piracicaba a Licença Prévia e de Inst alação Nº 2011 - 082854
para fabricação de máquinas e equipamentos para a agricultura e pecuária,
peças e acessórios, exceto para irrigação, localizado(a) na rua Martinópolis,
nº471 no bairro Parque Piracicaba na cidade de Piracicaba - SP”

LICENÇAS

ASSOCIAÇÃO PIRACICABA
DE TAEKWONDO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


